
CPF: ***389343**
Data: 09/12/2024

IP com n°: 192.168.100.101
www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

2268

ISSN 2764-7129

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

TERCEIROS

Volume: 12 - Número: 1160 de 9 de Dezembro de 2024

DATA: 09/12/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99991260981

E-mail: diario@pedreiras.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Av. Rio Branco, nº111, Pedreiras - MA, 65725-000,                             

CEP: 65.725-000,

Horário de Funcionamento

Segunda A Sexta Das 08:00 Às 14:00 Horas.

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pedreiras

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** - em 
09/12/2024 16:54:48 - IP com n°: 192.168.100.101 - www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2268

aDOM 1/5www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 5e773551-c8da-404a-9820-18368a056f49



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1160/2024 - 09/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

SUMÁRIO

PORTARIAS

CONCEDER: 161/2024 - PORTARIA Nº 161/2024.

CONCEDER: 347 -D/2024 - PORTARIA R.H. Nº. 347-D/2024

CONCEDER: 347 -E/2024 - PORTARIA R.H. Nº. 347-E/2024

CONCEDER: 350/2024 - PORTARIA R.H. Nº. 350/2024

CONCEDER: 350 -A/2024 - PORTARIA R.H. Nº 350-A/2024

CONCEDER: 354/2024 - PORTARIA R.H. Nº. 354/2024

CONCEDER: 354 -A/2024 - PORTARIA R.H. Nº. 354-A/2024

CONCEDER: 354 -B/2024 - PORTARIA R.H. Nº. 354-B/2024

LICITAÇÕES

AVISO DE ADJUDICAÇÃO. : 030/2024 - AVISO DE ADJUDICAÇÃO.

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20240703/2024 - EXTRATO DE CONTRATO

CPF: ***.389.343-** - Data: 09/12/2024 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2268

aDOM 2/5www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 5e773551-c8da-404a-9820-18368a056f49



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1160/2024 - 09/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
PORTARIAS - CONCEDER: 161/2024

PORTARIA Nº 161/2024.

O Secretário Municipal de Administração de 

Pedreiras – MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela lei orgânica do município.

RESOLVE:

I — Conceder ao Sr. CARLOS AUGUSTO ARAUJO TORRES, 

portador do CPF n°825.672.393 -91 e RG n°654716960, o valor 

de R$ 562,20 (quinhentos e sessenta e dois reais e vinte centavos) 

correspondente a 02 (duas) diárias, para custeio de despesas de 

viagem a São Luis-MA, nos dias 10 e 11 de dezembro do corrente 

ano, a fim de que o mesmo irá tratar assuntos do município junto 

a Receita Federal e FAMEM.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das 

despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação 

orçamentária: 04 122 0002 2.006 - GESTÃO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, Elemento de despesa: 

3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, E OS RECURSOS 

FINANCEIROS CORRERÃO À CONTA DA FONTE DE 

RECURSO 1500000000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE 

IMPOSTOS.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 09 DE 

DEZEMBRO DE 2024.

Damiao Felipe Barbosa

Secretário Municipal de Administração

 - PORTARIAS - CONCEDER: 347-D/2024

PORTARIA R.H. nº. 347-D/2024

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS 

ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a)DERYOHANA DA SILVA 

MONTEIRO, 30(trinta) dias de férias regulares, referentes 

aos períodos aquisitivos 2022/2023, a serem gozadas de 

02/01/2025 A 01/02/2025, do cargo de ACS, junto a Secretaria 

Municipal de Saúde / Regime Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 

09 de dezembro de 2024

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 347-E/2024

PORTARIA R.H. nº. 347-E/2024

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS 

ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a)MARIA VANUZA COSTA 

CONCEIÇAO, 30(trinta) dias de férias regulares, referentes 

aos períodos aquisitivos 2023/2024, a serem gozadas de 

03/01/2025 A 02/02/2025, do cargo de ACS, junto a Secretaria 

Municipal de Saúde / Regime Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 

09 de dezembro de 2024

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 350/2024

PORTARIA R.H. nº. 350/2024

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS 

ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a)RONALDO DE LIMA 

OLIVEIRA, 30(trinta) dias de férias regulares, referentes aos 

períodos aquisitivos 2023/2024, a serem gozadas de 06/01/2025 

A 05/02/2025, do cargo de ACE, junto a Secretaria Municipal 

de Saúde / Regime Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 

09 de dezembro de 2024

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 350-A/2024

PORTARIA R.H. nº 350-A/2024

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS 

ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) KEILIANE DA SILVA LEITE 

OLIVEIRA SOUSA 30(trinta) dias de FÉRIAS 

REGULARES, referente aos períodos aquisitivos 2023/2024 a 

serem gozadas de 06/01/2025 A 05/02/2025, do cargo de ACE, 

junto a Secretaria Municipal de Saúde / Regime Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 

09 de dezembro de 2024

CPF: ***.389.343-** - Data: 09/12/2024 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2268

aDOM 3/5www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 5e773551-c8da-404a-9820-18368a056f49



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1160/2024 - 09/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 354/2024

PORTARIA R.H. nº. 354/2024

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS 

ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a)GLAUCO VIEIRA DAVID 

90(noventa) dias de LICENÇA PRÊMIO, referentes aos 

períodos aquisitivos 2018/2023, a serem gozadas de 01/01/2025 

A 31/03/2025, do cargo de ACE, junto a Secretaria Municipal 

de Saúde / Regime Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 

09 de dezembro de 2024

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 354-A/2024

PORTARIA R.H. nº. 354-A/2024

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS 

ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a)FRANCISCA ELMA SILVA 

SANTOS 90(noventa) dias de LICENÇA PRÊMIO, referentes 

aos períodos aquisitivos 2018/2023, a serem gozadas de 

01/01/2025 A 31/03/2025, do cargo de ACE, junto a Secretaria 

Municipal de Saúde / Regime Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 

09 de dezembro de 2024

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 354-B/2024

PORTARIA R.H. nº. 354-B/2024

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS 

ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a)MARIA IRISNEIDE AMORIM 

DA SILVA 90(noventa) dias de LICENÇA PRÊMIO, 

referentes aos períodos aquisitivos 2018/2023, a serem gozadas 

de 02/01/2025 A 02/04/2025, do cargo de ACS, junto a 

Secretaria Municipal de Saúde / Regime Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 

09 de dezembro de 2024

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
LICITAÇÕES - AVISO DE ADJUDICAÇÃO. :

030/2024

AVISO DE ADJUDICAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

030/2024. Após analisar as propostas de preços e documentos 

de habilitação da licitação na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 030/2024, objetivando o Registro de 

Preços, para futura, eventual e parcelada Aquisição de 

gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis destinados a 

distribuição gratuita através de merenda escolar para os 

alunos da Rede Pública Municipal de Ensino Urbana e Rural, 

junto a Secretaria Municipal de Educação de Pedreiras –MA, 

e em conformidade com os anexos do edital, a autoridade 

competente no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 

resultado apresentado no processo licitatório supracitado, 

adjudica o objeto acima as empresas: J L SARAIVA LTDA, 

inscrita no CNPJ nº 28.634.060/0001 -85, sediada na Parada 

do Bom Jesus, 22, Anexo A, Zona Rural, CEP: 65.728 -000 -

Lima Campos/MA, vencedora do certame no valor total de R$ 

1.505.489,20 (Um milhão, quinhentos e cinco mil, quatrocentos 

e oitenta e nove reais e vinte centavos), M A R 

DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ n° 

42.034.494/0001-75, sediada na Av. Marly Boueres, nº 2016, 

Bairro Mutirão, CEP 65.725-000 - Pedreiras/MA, vencedora 

do certame no valor total de R$ 41.930,00 (Quarenta e um mil 

e novecentos e trinta reais), nos termos da Lei nº. 14.133/21 e 

suas alterações e demais normas pertinentes. Pedreiras - MA, 

09 de dezembro de 2024. David Winston Lira Ximenes -

Secretário Municipal de Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE

CONTRATOS: 20240703/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20240703/2024. PARTES: 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa: 

COMERCIAL GOA LTDA, inscrita no CNPJ 

33.614.584/0001-44. OBJETO: contratação de empresa para 

fornecimento de material permanente destinado a suprir as 

necessidades do Fundo Municipal de Assistência do Município 

de Pedreiras/MA, conforme PREGÃO Nº PE 027 -2024 e 

proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 14.133, de 

01 de abril de 2021 e suas alterações. VALOR: R$ 1.570,00 (um 

mil, quinhentos e setenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Exercício 2024 Atividade 0218.082440016.2.076 Gestão do 

IGD - SUAS , Classificação econômica 4.4.90.52.00 

Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, 

no valor de R$ 1.570,00. VIGÊNCIA: 28 de Novembro de 2024 a 

31 de Dezembro de 2024. SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) 

STERPHANNE CAROLINE MELO MENDES SOUSA -

Secretária Mun. de Assistência Social, pela Contratante e a Sr.(a) 

LEANDRO DA SILVA OLIVEIRA, pela contratada. Pedreiras -

MA, 28 de Novembro de 2024. STERPHANNE CAROLINE 

MELO MENDES SOUSA Secretária Mun. de Assistência Social.

CPF: ***.389.343-** - Data: 09/12/2024 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2268

aDOM 4/5www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 5e773551-c8da-404a-9820-18368a056f49



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1160/2024 - 09/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

EQUIPE DE GOVERNO

Vanessa dos Prazeres Santos
Prefeito(a)

Walber Rodrigues da Cruz
Vice-prefeito

Aldeclei Farias Reis
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA

Damião Felipe Barbosa
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Jânio Luiz Marques Fernandes
Secretaria Municipal de Financas - SEFIN

Marcos Brunieri de Freitas
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo - SINFRAU

Raimunda Nonata Pereira da Costa
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e 
Juventude - SEMEL

Sterphanne Caroline Melo Mendes Sousa
Secretaria Municipal de Assistência Social -
SEMAS

Maria Vanusa Inácio Pereira Leite
Gabinete do (a) Prefeito (a) - GP 

Wescley Brito da Silva
Instituto Municipal da Previdência de Pedreiras -
IMPP

Edvan Ferreira Matos
Controladoria Geral do Municipio - CGM

Edmilson Reis de Lima
Servico Autonomo de Agua e Esgoto do Municipio 
de Pedreiras -  SAAE 

Raí Brito de Araújo
Coordenador Municipal de Proteção e Defesa Civil -
COMDEC

Pedro Thiago Ferreira Raposo
Secretaria Municipal de Planejamento - SMP 

David Winston Lira Ximenes
Secretaria Municipal de Educação -  SEMED

Elias Bento Silva
Secretaria Municipal de Seguranca Publica e 
Transito - SSPT

Arilene Bezerra Oliveira Leitão
Secretaria Municipal de Saúde -  SEMUS

Márcio Francigard Furtado e Silva
Câmara Municipal de Pedreiras - CMP

Sérgio Luís da Silva Benigno
Procuradoria Geral do Municipio - PGM

Marcos Paulo Mota Teixeira
Secretaria Municipal Extraordinária de Projetos 
Especiais Políticas Públicas - SEXPE

Raquel Melo de Sá Barreto
Secretaria Municipal de Políticas para as 
Mulheres - SMPM

Wellington Conceição Barbosa
Secretaria Municipal de Juventude - SMJ

Francisca Silva dos Santos
Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo - FUP

Dinart Nunes de Sousa
Secretaria Municipal de para Assuntos Politicos -
SMAP

Marcos Antonio da Costa Alves
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca - SEMAPP

CPF: ***.389.343-** - Data: 09/12/2024 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2268

aDOM 5/5www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 5e773551-c8da-404a-9820-18368a056f49


		2024-12-09T16:56:05-0300


		2024-12-09T16:56:12-0300




